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Lhtavį oasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniikumu.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lieti 
darbas-

palaikymui 
mas Jtfiili-
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ŠIANDIEN
Kai mes ginčijamės . . . 
| kūrybinį darbą!
Vilniaus reikalai
Europos Federacija

JONAS KROZE
Tuo metu kai mes Ameriko

je ginčijamės ir spėliojame 
kuo pagalaiu pasibaigs Lietu
vos Rusijos susitarimas, ką pie
tavai gali nulemti ateitis ir ką 
reiškia Rusijos kariuomenės 
pastatymas Lietuvoje, Lietuvas 
žmonės kalba ir rūpinasi ‘kas 
reikia daryti, kad kuogreičiau- 
sia atgaivinti per šimtmečius 
merdėjusį Viniaus miestą, kaip 
atgaivinti Vilniaus krašto pra
monę, kaip pastatyti krašto 
ūkį ant geresnio laipsnio, kaip 
sukultūrinti ir.suartinti Vilnių

ROOSEVELTAS TARPININKAUTU
Tarp naciu partijos vadų ir karines vadovybės 

eina ginčai ir nesutikimai

BERLIN, Vokietija. — Vo
kietijos politniuose sluoksniuo-i 
se sakoma, kad Prancūzijos ■ 
vėliausias pareiškimas taikos; 
reikalu ir reikalavimas, kad 
Austrija taptų nepriklausoma 
valstybė esą, įrodo, kad nei 
Prancūzija, nei Anglija nenori 
taikos su Vokietija. Iš autori
tetingų nacių sluoksnių prane
ša, kad jeigu Jungtinių Ame
rikos Valstybių Prezidentas 
Roc^eveltas pasiūlytų abiem 
pusėm, pareikšti savo karo 
tikslus ir sutiktų tarpininkauti. 
taikos derybose, tai Vokietija 
mielu noru pradėtų kalbėti su

VILNIŲ VYKSTA ŠVIET 
MINISTERIJOS ĮGA

LIOTINIS

KAUNAS. — Sužinojome, Į 
kad Valst. Teatro dir. Dr. A. 
Juška yra Šviet. ministerijos 
paskirtas į Vilnių švietimo ir-
kultūros reikalams įgaliotiniu.; direkcijų pareigūnai.

PERIMAMOS VILNIAUS ’ 
KRAŠTO SUSISIEKI-

MO ĮSTAIGOS

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis išvyko į Vilnių komisija 
perimti Vilniaus krašto susi
siekimo įstaigų. Komisijai va- 5U 
dovauja susisiekimo ministeri-, kėlimui reikalingi paruošiamie- i 
jos generalinis sekretorius inž. [ j, darbai jau pradedami. To- 
J. Jankevičius,, geležinkelių > kiu būdu Vilniuje netrukus 
valdybą atstovauja Ekonomi- bus moderniška spaustuvė, nes 
nes direkcijos direktorius J. iki šiol ten buvo visai primity- 
Masiliūnas, Pašto V aldybą —. vios spaustuvės, nes jos visos t 
vicedirektorius inž. Banaitis, į teturėjo tiktai vieną linotipą. 
Kelių Valdybą inž. Rimkus. į 
Taip pat vyksta ir daugiau su-' 
sisiekimo ministerijos atskirų VOKIETIJOS SOCIALINES

GLOBOS ATSTOVAI 
KAUNE

BIELINIS VILNIAUS PAŠ- ĮTEMPIMAS SUOMIJOJE 
TO VIRŠININKAS KIEK ATSLŪGO

su visa Lietuva, kad jis kartu į anglais ir prancūzais apie tai 
su Lietuvos valstybe klestėtų ir 
bujotų.

Vos spėjus Lietuvai atsiimti 
Vilnių, jau planuojami nauji 
geležinkeliai, nauji keliai, nau
ji fabrikai, žemės reforma ir 
biznio įmonių steigimas Vil
niaus ir kituose Vilniaus kraš
to miestuose, šimtai biznio įmo 
nių iš Kauno ir kitų Lietuvos 
miestų nori kraustytis į seną
ją Lietuvos sostinę, kuri, aišku, 
prijungta prie Lietuvos, prog
resuos ir gražės.

ką.
Iš kitų Vokietijos šaltinių 

praneša, kad tarp Hitlerio ir jo 
karinės vadovybės yra nesuti
kimų dėl karinės taktikos, taip 
pat sakoma, kad Vokietijoje 
opozicija dėl karo vis didėja ir 
daugiau vokiečių vadų norėtų 
taikos, o ne karo.

Tuo tarpu pranešama iš Wa- 
shingtono, kad Prezidentas 
Rooseveltas kol kas nėra nusi
statęs siūlyti bet kokį tarpinin
kavimą tarp Anglijos ir Vo
kietijos. ■ — •

SPAUSTUVĖ KELIAS™ NACIAI PRAGOJĘ SUS
Į VILNIŲ

KLAIPĖDA. — Klaipėdo: 
Ryto” spaustuvė, kurią nuuir 

i ko “Spindulio” b-vė, greitu lai 
ls perkelta į Vilnių. Per

I ČEKŲ STUDENTŲ ORGANIZATORIUS
1,200 studentų sulaikyta; Visos čekų vidurinės ir 

aukštesnės mokyklos uždarytos 3 metams
— - • .....

VILNIAUS ELEKTROS STO-I PR AG A. — U. P. žinięmis, 
TIES STATYBOS DAR 

BAI TĘSIAMI

KAUNAS. — Iš Karaliau
čiaus į Kauną atvyko sociali- 

, HELSINKI, Suomija. — Nu-inės globos pareigūnai Grune-
buvęs; trūkus Rusijos Suomijos dery- bergas ir Beichtas perimti li- 

"o- boms į Helsinki pradėjo grįžti kusių Klaipėdos krašte gele- 
kurie buvo išvažiavę žinkelininkų pensijų bylu ir 

derėtis su Susisiekimo Minis-

KAUNAS. — Vilniaus pas-’ 
to viršininku paskirtas 1__ _
Panevėžio pašto viršininkas Jo- ' 
nas Bielinis. Policijos vadu pa-i žmonės, 
skirtas buvęs Klaipėdos pasie- iš miesto, čia manoma, kad pa
nio policijos vado padėjėjas, oisitarimai su Rusija yra baigti, terija dėl tos ministerijos*ka- 
paskutiniu laiku policijos mo- bent kuriam laikui jokio pavo- sos sanatorijos Giruliuose pirki 
kyklos viršininkas Rameikis. į jaus nėra. mo.

VILNIUS. — Kaip žinoma. 
! paskutiniuoju laiku lenkai ne
toli Vilniaus buvo pradėję 
statyti naują elektros stotį. 
Gauta žinių, kad ir sovietai tos 
elektros stoties darbų nenu
traukė, atgabendami iš krašte 
gilumos cemento ir kitos sta
tybos medžiagos.

Spaudoj jau buvo minėta, 
kad Vilniuje yra didelis radijo 
aparatų fabrikas, kurio metinė 
produkcija siekia 80,000 apa
ratų. To fabriko likimas kol 
kas nežinomas, nes jis galėjo 
nukentėti rtuo bombardavimų.

VOKIETIJA IR SOVIETŲ SĄJUNGA PASIDALINO ĮTAKOS

“BREMEN” PLAUKIOS PO PASIRAŠĖ NAUJA
RUSIJOS VĖLIAVA ' •SUTARTI SU SSSR

ĮDOMIOS PASTABOS 
APIE LIETUVĄ

RUSUA NORI ATNAUJIN
TI DERYBAS SU TURKIJA
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Iš to jau matyti, kad Lietu
vos žmonės, kuriuos Amerikas 
IFeftrriai pratę vadinti neprak
tiškais ir dažnai tinginiais, iš; 
pirmųjų dienų energiškai ir di
deliu entuziazmu imasi prak
tiško ir’kūrybinio darbo. Tuo 
tarpu‘mes kalbame, kaip pa
prastai.

Mūsų kalbos ir pesimizmas 
politinės padėties Lietuvoje, 
nei Rusijoje nei bet kur kitur 
Europoje nepakeis, o tuo tar
pu mes galime ne tik pinigais, 
bet sveikais sumanymais ir sa
vo optimizmu dar daugiau pa
skatinti Lietuvą tam dideliam 
darbui — Vilnių atstatyti.

LONDON. — Čia gautomis ---- -;
! žiniomis, Vokietijos didysis pre NACIAI UŽLOKAVO VISUS) 
kybos laivas “Bremen”, kuris 
iki šiol buvo Murmanske, d a-

JAUKIA PER” VISUS^4bar plaukios į Ameriką po So-i 
vietų Sąjungos vėliava. Jis kur 
suos tarp New Yorko ir Mur-i

, KAUNAS. — Aukos iš visos) mansko su keleiviais ir prekė-: 
Lietuvos plaukia kasdien dide- m1*’* 
lėmis sumomis. Tu auku tiek 
daug, kad dabar neįmanoma §yEDAI PERKA LJETUVO 
jų visų tiksliau paminėti. Tarp j£ ARKLIUS
kitų “Dirvos” bendrovė paau- ■ ______
kavo Vilniaus mokykloms! KATINAI __ Pripš kuri lai-1
mokslo vadovėlių už 10.000 Ii-. ka jš §;edijos į Lietuva ‘buv0^ 
tų, Karvelio Prekybos namai j atvažiavusi 5peciaH komisija,j 
paaukavo 500 lt. V.enas Petra- kurj čja užperka didesnį kieJ 
šiūnų gyventojas Ambrazem-. kj arkHu Jau 20Q ark)ju. 
čius 500 lt.. Puskepalaitis 500 i u-pirkta; Dabar Jeramasi 
lt., Akc. “GerMaPb’ bendro-, naujos partijos. kurj nebus 
vė 3,000 lt, o jos tarnautojai. žesnė kaip kad pirmoji

BERLIN. — Vokiečių spau-

ROMA, Italija. — Žiniom L 
;š Turkijos, Sovietų Sąjunga 
bando vėl atnaujinti derybas 
su‘Turkija dėl Dardaneiių są 
šiaurio kontrolės ir išėjimo ’ 
Viduržemio jūras. Kaip žino
ma, prieš kurį laiką Maskvoje, 
rusai derėjosi su turkais-, bet

AUKOS VILNIEČIAMS

BANKUS

dėl
ma-

SUOMIŲ UOSTUS

Nori juos priversti susitaiky
ti su Sovietų Sąjunga

vo Aritmetikos vadovėlių 600
egzempliorių, vertės 1,100 lt. Lietuvos vokiečių turtas 
Pakštvs iš Biržų atsiuntė 1.000 į 
lt., Karininkų Ramovės taryba 
paskyrė 10.000 litų. Daug au
kų paskiriama įvairių išleistu
vių, vardinių ir kitomis progo
mis. Taip, Aukštesnioji Tech
nikos Mokykla, vietoje vami-

neapskaičiuotas
dar

Anglai, vokiečiai ir prancū
zai dar kartą kalba apie Jung
tines Europos Valstybes, apie 
visų Europas valstybių federa
ciją. Tas klausimas savo laiku 
buvo iškeltas Tautų Sąjungo
je, apie jį kalbėjo Prancūzi
jos politikai, mažų valstybių 
politikai, bet jis pasiliko tik
kalba. Jeigu po šio karo būtų ko ant prof. Avižonio kapo vil- 
•pasiektas toks Europos valsty
bių susitarimas, tai Europoje 
taika būtų laiduota ilgam lai
kui. Sunormalėtų valstybių ir 
žmonių gyvenimas ir tarp visų 
kitu valstybių Lietuva su vilti
mi galėtų žiūrėti į užtikrintą 
rytojų.

niečiams paaukavo 100 lt.

28 UŽSIENIO SPAUDOS
ATSTOVAI Į VILNIŲ

Jungtinės Europos Valstybės 
ne tik būtų laidas į taiką, bet 
ekonominę gerovę, kultūrą ir 
naują ir šviesią ateitį.

Rusijos 
nuošir- 
ir pa-

Atvykusi į Lietuvą 
kariuomenė, sakoma, 
džiai sveikino Lietuvą 
gerbė ją. Rusai sugrojo Lietu
vos ir Rusijos himnus. Žinoma, 
iš himnų ir armotų saliutų ne
galima spręsti kitos valstybės 
nusistatymo ir politikas, tačiau 
tikėkime, kad tie sveikinimai 
ir pagerbimai Lietuvai buvo ne 
kamoflažas, bet tikras nuošir
dus dviejų valstybių ir tautų 
santykių pareiškimas.

Mes visai neabejojame, kad 
rusai neturės priežasčių nusi- 
skūati lietuvių elgėsi u su ru
sais, tą lietuviai jau nekartą 
yra įrodę.

AMSTERDAM, Olandija. — 
Havasui pranešama, kad vo
kiečių nejudomas turtas Esti
joje apskaičiuojamas Berlyne 
apie pusę milijardo estų kro
nų. Lietuvoje vokiečių turimas 
turtas esąs dar neapskaičiuo
tas.

Šventasis sostas padės trem 
tinius šelpti

tas yra pažadėjęs, kaip teku iš 
Raudonojo Kryžiaus patilti, 
padėti Lietuvai išlaikyti lenkų 
internuotuosius karius ir

KAUNAS. — Pirmai kelio
nei į Vilnių, ryšium su Vilniaus 
krašto perdavimu Lietuvai, Už
sienių Reikalų Ministerijos 
Spaudos Biure buvo užsiregis
travę 28 užsienio spaudos at
stovai, tiek iš Kaune akredi-į vilinius pabėgėlius ir teikti 
tuotų, tiek specialiai iš užsie
nio atvykusių. Bet kai kurie iš 
pastarųjų yra tuo tarpu vėl 
išvykę į kitus Baltijos kraš
tus. Užsienio spaudas atstovus 
į Vilnių lydi Užsienių Reikalų 
Ministerijos ypatingiems 
kalams valdininkas Dr. 
kūnas.

sokeriopą paramą.

Numatoma statvti antrą 
mento fabriką

ci- 
vi-

ce-

PARIS, Prancūzija. — Per
eitos savaitės pabaigoje Ber- 
yne'pasirašyta nauja Vokieti-} 
jos Sovietų Sąjungos bendra-| 
darbiavimo sutartis, kuria abi 
valstybės pasidalina savo Įta
kos sferą Baltijos jūroje ir Fa- j 
baltyjy. Einant tąja sutartinu 
Estija, Latvija, dalis Lietuvos, 
Suomija ir Švedija patenka j 
Rusijos įtakos sferą, o vakari
ne Lietuvos dalis Suvalkija pa
tenka į Vokietijos įtakos sferą. 
Ta pačia proga Rusija susitarė 
su Vokietija d ė! Suomijas, ku
ri atsisakė išpildyti Vokietijos 
reikalavimus.

Tuojau po susitarimo Vo
kietija pasiuntė keletą savo 
karo laivų, kurie užblokavo' 
Suomijos uostus ir neišleidžia}

atiduotas keturių trečiosios kla 
sės keleivinių vagonų užsaky
mas.

da, rašydama apie savo laimė- > turkai nesutiko su Rusijos siū- 
jimus Lenkijoje, kartu mini,) tymais. Ta proga Italija įspė- 
kad lenkai labai gyrėsi savo jo Rusiją, kad ji netoleruac 
laimėjimais ties Žalgiriu. , Tą Rųsijps.įsigalėjimo Viduržemio 
proga Berlyno laikraščiai pa
žymi, kad Žalgirio laimėjimas 
daugiau priklauso L 
kaip kad Lenkijai.

“Pravda” rašydama
Lietuvą pažymėjo, kad Lietu
va dabar yra didžiausia Pa
baltijo valstybė, turi priėjimą 
prie jūros, bet neturi išėjimo 
jūrą, kuris jai reikalingas.

kad ji netoleruos

juroje

Vokietijos smogikai užėmė 
Pragos universitetą ir . sulaikė 
apie 1,200 čeku studentų. Uni
versitetą pirmiausia apsupo 
vokiečių smogikai, vėliau poli
cija ir Gestapo agentai. Tuojau 
buvo užimti studentų bendra
bučiai. Sulaikytieji studentai 
vyrai ir merginos buvo suso
dinti į autobusus ir išgabenti. 
Miesto gatvėse pasirodė šar
vuoti automobiliai ir sustiprin
tos nacių sargybos. Kai kuriose 
vietose Pragoję buvo pastatyti 
kulkosvaidžiai ir net armotos. 
Iš viso į Pragą atvyko apie 
10,000 smogikų.

• Papildomai iš Pragos prane
ša, ‘ kad ryšium su čekų stu
dentų demonstracijomis, Vo
kietijos policija ir smogikai iš 
nulaikytųjų 1,200 čeku stu
dentų devynis nuteisė nubausti 
mirties bausme ir po 24 va
landų vis devyni sušaudyti.

Negana to, visos čeku vidu
rinės ir aukštesnės mokyklos, 
trubernatoriaus įsakymu užda
romas trijų metų laikotarpiui, 
*ąip pat numatoma visai uždą- " I
ryti kai kurias čekų organiza
cijas.

Iš Berlyno praneša, kad Vo
kietija priversta imtis griežtų 
priemonių prieš Čekus, nes jie 
sudaro' valstybė! paVbfą'ūš, 
ypač šiais karo laikais.

apie

LIETUVOJE PRAMONĖS 
I' DARBININKAMS KELIA

MAS ATLYGINIMAS

UŽSIENIS APIE LIETUVOS 
KATALIKUS

KAUNAS. — Atsižvelgiant 
i tai, kad paskutiniuoju laiku 

* pabrango kai kurie reikalin
giausi maisto dalykai, Vidaus 
Reikalų Ministerija susirūpino, 

NAUJI UŽSAKYMAI LIETU- ’kad tai neatsilieptų gaunančių
VOS GELEŽINKELIAMS

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis Geležinkelių Valdyba vėl ) dybų 
užsakė naują partiją geležin
kelio bėgių. Bėgių užsakymą 
paėmė viena vokiečių firma. 
Bėgiu su sąvaržomis užsakyta 
31 klm. kelio.

Be to vienai vokiečiu firmai*

mažesnius atlyginimus pramo 
nes darbininkų būklei. Minis 
terija, dalyvaujant įvairių va

ROMA. — Ryšium su nau
jais įvykiais Baltijos valstybė
se, ‘Šveicarijos informacijų 
agentūra “Kipa”, kurios žinio
mis naudojasi daugelis užsie
nio laikraščių, rašo apie kata
likų padėtį Baltijos valstybė
se. “Kipos” duodamomis žinio
mis Suomijoje esą katalikų 
1,000, Estijoje — 2,000, Latvi-

atstovams, šiuo metu joje — 455,000, Lietuvoje — 
2,068,880. Toliau palankiai at
siliepiama apie katalikų akciją 
Lietuvoje, jaunimo organiza
cijas.

į Baltijos jūrą nė vieno suomių 
prekybinio laivo.

Taip pat pranešama, kad j 
Vokietijos uaste Stetine sulai-Į 
kyta apie 15 Suomijos prekybi
nių laivų. Si ekonominė bloka
da prieš Suomija paskelbta tuo 
tikslu, kad priversti Suomiją) 
atnaujinti derybas su Rusija ir 
išpildyti jos reikalavimus. Į į 
rusų karo laivyno bazę Kronš-į 
tatą taip pat atvyko keletas 
vokiečiu karo laivų.

Iš to matyti, kad Vokietijai 
ir Rusija nori galutinai iš Bal
tijos jūrų išvaryti kitu v aisty-) 
bių laivus ir sunaikinti jų įta
ką toje Europos dalyje.

Jau paskirti Lietuvos geležin
kelių pareigūnai .Vilniaus 

kraštui

KIEK LIETUVA PERVE
ŽĖ KELEIVIU

KAUNAS. — Pagal jau tu
rimus šių metų pirmųjų septy
nių mėnesiu statistikos duome
nis, Lietuvos platieji geležin
keliai pervežė 1.714.500 kelei
vių ir siaurieji 200.000 kelei
vių, o * abiejų drauge buvo 
pervežta 1,914.500 keleivių. 
Autobusai gi per šių metų scp- 
tynius pirmuosius mėnesius per 
vežė 1.807,500 keleivių.

KOKIE ŽYMESNIEJI FABRI
KAI YRA VILNIUJE

‘ svarsto bendra maitinimo klau- *
•simą, o kol tas klausimas bu*- 
i sutvarkytas, tuo tarpu nusi
statyta pakelti atlyginimą visų 
tų pramonės įmonių darbinin
kų, kurie gauna žemiau nuro 
dytos normas. Tie darbininkai 
kurie dabar uždirba iki 4 lt. 
per dieną, gaus 15'; papiido 
mo atlyginimo, uždirbą nuc 
4 lt. iki 5 lt. — 10% ir nuo 5 
lt. iki 7 lt. —. 5*V. Didesnių 
normų kaip 7 lt. šitas nutari
mas neliečia.

Vilniaus dvarus tvarkys že
mės ūkio departamentas

krašto dvarininkų yra pabėgę 
arba nežinia kur dingę. Tokius 
dvarus, kol bus pratęsta že
mės reforma, laikinai valdys 
žemės ūkio departamento pa
skirti tvarkytojai — komisa
rai.

___________________________ t

DAUG KAS KRAUSTYSIS 
I VILNIŲ

KAUNAS. — Nemažai jmo- 
nių savininkų kreipsis į vidaus 
reikalų ministeriją su prašy
mais leisti jiems su savo įmo
nėmis persikelti į Vilnių. Daug 
kas tikisi ten gauti pigių patal
pų, kurių Kaune jie neturi ar
ba dirba labai nepatogiase.

Didesnės įmonės Vilniuje 
žada atidaryti savo skyrius. 
Tam reikalui jau dabar išski
riami tarnautojai, kurie moka 
kelias svetimas kalbas, su ku
riomis ten tektų susidurti.

Apskritai visi Lietuvos gy
ventojai su dideliu nekantru
mu laukia, kada bus paleisti 
kursuoti į Vilnių pirmieji trau
kiniai, nes ten norinčių važiuo
ti bent pradžioje yra labai 
daug •

KAUNE JAU PINGA BUTAI

SU

■ •■ ..t, * M •< ■

— Skulptorius Zikaras pra
dėjo liedinti per du metrus 
aukščio didelę bronzinę skulp-

rei-
Jur-

VILNIUS. — Prieš pat Len
kijos sugriuvimą Vilniuje bu-

IŠVYKO PERIMTI VIL
NIAUS AERODROMO

KAUNAS. — Pre k y bos 
pramonės departamente bu 
atitinkamų asmenų 
mas antrojo cemento fabriko 
statymo reikalu. ir odos dirbtuvės, 3 ply- 

3 saldainiu fabrikai. 2 
fabrikai, 2 aliejaus fab- 
2 kartonažo fabrikai, 1

ir 
vo 

pasitari-

kuri bus pastątyta praplatinta 
me Karo Muziejaus sode Kati 
ne.

“LIETUVOS CUKRUS”
647,400.22 LT. PELNO

niaus ambulatorijos gyd. Dr 
Rudį

r-

KAUNAS. — “V. ž.” pa
skelbtas Lietuvos cukraus akc. 
b-vės 1938 m. liepos 1 d. ha- tūrą. pavadintą “Knygneši- 
lansas, iš kurio matyti, kad 
praeitais metais fabrikas gavo 
647,00.22 lt. gryno pelno.

KAUNAS. — Vilniaus kraš
te Lietuva gauna apie 300 m. vo: 20 mažesnių malūnų, 4 di- 
geležinkelių. kurie skirstomi į deli malinai, 9 lentpjūvės. 6 
4 atskirus ruožus. Teko patirti, kailių 
kad į Vilniaus kraštą numato- tinės, 
ma skirti šiuos pareigūnus: stiklo 
Kelio ir Statybos ruožo virši- rikai.
ninku inž. Žemaitį, mašinų ruo radijo aparatų fabrikas, 1 du
žo viršininku inž. Garalevičių.: jų fabrikas, 1 faneros faori- 
eksploatacijos revitorium Kry-jkas, 1 elektros stotis, 1 konser- 
gerį. .sanitarinės tarnybos Vil-jvų fabrikas. 1 bravoras, 1 linų

J. fabrikas ir eilė mažesnių įmo
nių bei fabrikėlių.

KAUNAS. — Kaip ir buvo 
• tikėtasi, kad, atgavus Vilnių, 
Kaune atpigs butai, taip, pasi
rodo, spėliojimai buvo teisingi, 
nes jau kai kurie namų savi
ninkai butus ir kambarius iš
nuomoja apie 10 proc. pigiau, 
atrodo, kad vėliau teks jiems 
daugiau nusileisti. Ypatingai 
Žaliakalnyje jau yra daug bu
tų. "kurie laukia naujų gyven
tojų. Jų skaičius diena is die- 

fnas didėja.

VILNIUS. — Į Vilnių iš\yks- 
ta Lietuva* Aero . klubo atsto
vai pažiūrėti ir perimti Vil
niaus civilinio aerodromo. Jei
gu aerodromas bus rast s tvar
koje, galimas dalykas 
trukus bus prac orinis 
siekimas tarp Kauno ir 
siaus.

■

d

* •
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100,000 gydytojų

paviršutiniai i

GANA MUS KALTINTI!

Prezidentūrapirmiau-

■ m as.
Grupe neatsakingų gaivalų,

Medicinos pagalbos pageri
nimai smarkiai sumažino mir
tingumą Rusijos kaimuose.

lt

PRIEŠLĖKTUVINĖS AP
SAUGOS BŪDELĖS

ir 
kam jie 
iš to iš- 

niekuo 
jėgomis.

šimtai 
atleis- 
mėšly- 
ir ko-

kad 
sviediniai 

|gali jai pakenkti. Gi įmonės 
riuvimo smūgį jos nil-

met užgimė laikraštis po dide
lio vargo, kliūčių, rūpesčių, 
trukdymų ir kitų sunkių sąly
gų. Vėl atsirado galingas įran
kis nešimui apšvietos ir tauti-

svarbiausiu ekonominiu cen
tru.

ir skelbiasi kalbą ar 
Lietuvos darbininkijos

jais būdami dirba griaunamąjį 
darbą 
veikia 
vardu.

MesVokietijoje ir Anglijoje, 
ypač didesnėse pramonės įmo
nėse, kad apsaugoti darbinin
kus nuo bombų skeveldrų,

Dr. Kudirka tik tiek užsiėmė 
; medicinos praktika, kiek jam 
' buvo reikalingos pajamos pa
prasčiausiam pragyvenimui. 
Jausdamas, kad jo jėgos ma

mas, jei tu užduočių atlikimą 
atvejais vi- Lsunaikinti. O Lietuvos darbi-i 

Rimta i
*" I

vę ir nepriklausomybę. Juk In- 
p r i m y gt i n a i reikalauja

lai tam kurti, jie to negirdi.
Gaila, kad ir Lietuva turėjo 

pasitikėjimą tokiomis užtarėjo
mis kaip Anglija ir Prancūzi
ja. Jeigu jie karą ir laimėtų

griežtai pasmerkiame 
išsišokėlius ir bjaurimės

i drįsusiais drumsti 
džiaugsmo valandą. Taip pat muose.
mes protestuojame prieš pikt-! 
naudojimą doro Lietuvos 
darbininkijos vardo.
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ir jis niekuomet neapleido 
vo numylėto Varpo.

Sugrįžęs Lietuvon Dr.

Rašo P. J. Zuric
(Tęsinys)

Daug triūso ir pastangų pa
dėjus, kad sutraukti lietuvis-

Vuais Anuokite: i kąję studentiją vieningam laik I
Lithuanian Pre*. Corporation r:iščio leidimo darbui. Maskvos i 
195 Grand St., Brooklyn. N. y. ! studentai ar tai pavydėdami, į dirka bandė apsigyventi Mari- 

ar nesuprasdami reikalo svar- jampolės apskrityje, šakiuose.
į bos. pilnai neprisidėjo. Seinų Bet jis nuvykęs į šakius sutiko 
klierikai surado tame darbe j žydų boikotą. Mat žydai valdė 

| prieštikėjimiškus krypsnius ir viso miestelio nuosavybes ir 
’sudarė savo tarpe sutartį, kad 
neįsileisti jokio lietuvių gydy
tojo, kuris galėtų sudaryti kon
kurenciją žydui gydytojui. Pa
sėkoj šito žydų sutartino boi
koto, Dr. Kudirka buvo pri
verstas praktikuoti mediciną 
vietinio klebono šaltoje klė-

S. E. Viuitis — Redaktorius.
A. S Trečiokas — Prezidentas.

PASMERKIA PRIEŠVALSTYBINIU ELEMENTŲ (L.. L.." _____ 1J.

jk I a C ciutn, kuris bu\ o maldaujamas
JTKv VuKAvLIAj j padėti tam užmanymui, vis

dar męgino atgaivinti Aušrą ir 
todėl nebuvo pilnai prielankus 
įkūrimui naujo laikraščio, ar
ba praplėtimui draugijos “Lie
tuva” tikslu prie jos pritraukti 
plačią visuomenę. Inteligenti
ja, arba geriau sakant klebo
nai, tik su maža išimtimi, ta-

Šioje VIENYBĖS laidoje skaitytojas ras perspausdintą iš 
Lietuvos darbininkų organo Darbo vieno darbininko pareiški- 
mą-protestą pasmerkimui priešvalstybinių elementų provokaci
jų. Be to. Darbo redakcija pažymi, kad spalių 11 d. Kaune 
suruoštos vardu darbininkų riaušės sukėlė stačiai didžiausio 
pasibriaujėimo audrą visuose dorų ir patriotingų Lietuvos dar
bininkų sluoksniuose. Lietuvos darbininkai biaurisi ir protes
tuoja prieš tai. kad kažkokie perėjūnai—svetimšaliai ar par- me darbe įžiūrėjo pakenkimą į 
sidavėliai drįso jų vardu drumsti didžiąją lietuvių tautos t jų neribotam autoritetui ir ne 
džiaugsmo valandą ir kalbėti visų darbo žmonių vardu. [ tik nerėmė to užmanymo, bet!

Iš suimtų ir jau nubaustų tų riaušių vadų pavardžių aiš- : vėliau net priešinosi jam. ' žėja ir žinodamas kad io svei- 
kiai matosi, kad daugiausiai priešvalstybinį Lietuvos elementą Pagaliau Vincas Kudirka su 
sudaro žydų tautybės žmonės, greičiausiai perėjūnai, ne Lie- savo draugais Varšuvoje ir ke-; 
tuvos piliečiai Iš 26 nubaustų tik išsiuntimu Į darbo stovyklai ietu rėmėjų iš kitur, nutarė žūt' 
ir išsiuntimu iš Kauno yra tik 5 lietuviškos pavardės, dvi rusiš-1 būt išleisti Varpą. Gavę suti-j 
kos ir 19 žydiškų pavardžių ir vardų. zi kimą iš Martyno Jankaus tuo-

Amerikos lietuviai komunistai, kurie dedasi dideliais Lie- į met gyvenusio Klaipėdos kraš- 
tuvos gynėjais ir rėmėjais, nepateisinamu užsispyrimu bando te, ėmėsi darbo suredaguoti 
užtarti spalių 11 d. Kauno riaušininkus. Esą jie tik reikalavę i naują laikraštį. Visas sunku- 
paliuosuoti politinius kalinius. Bet gi kiekvienas patriotingas sis darbas puolė ant Vinco Ku- 
lictuvis supranta, kad politinius kalinius paliuosuoti reikalavi- į dirkos pečių, 
mą galima įteikti be sukėlimo riaušių ir ne tokiu momentu, kuo- Su naujais 1890 metais užgi- 
met visa tauta džiaugsmo švente švenčia dėl atgavimo Lietuvos mė Varpas. Kiek džiaugsmo 
sostinės Vilniaus. ir pasigėrėjimo bei inspiraci-

Mūsu komunistu nuolat keliamas triukšmas dėl Lietuvos į jos šis pirmas numeris suteikė 
politinių kalinių paremtas ne tiek tų kalinių išlaisvinimu, kiek: jo įkūrėjui ir jo draugams- 
jų noru kuodaugiausiai Lietuvai pakenkti mažinant Amerikos j bendradarbiams, tai sunku nu- 
lietuvių pasitikėjimą Lietu\įos valstybes vadais. Jau pats už- j piešti. Štai įsikūnijo jų triū- 
tarimas aukščiau minėtų riaušininkų aiškiai parodo, kas mūsų j sas, jų.svajonės ir darbai, kuo- 
komunistams svarbiausiai rūpi.

Kadangi mūsų komunistai ir dabar renka parašus po tei- 
kalavimu išlaisvinti Lietuvos politinius kalinius, tai bus pil
nai vietoje jų paklausti: ar jie tuos Amerikos lietuvių parašus 
naudos reikalavimui paliuosuoti ir Vilniaus lietuvius veikėjus, 
kuriuos suėmė su raudonąja armija i Vilnių atvykusieji komi- nio susipratimo kibirkštėlės į 
sarai ir išsitempė juos i Rusiją? Laikraščiuose teko pastebėti J paprastas Lietuvos bakūžes 
kad suimti Stasys, Rapolas Mackevičius ir kiti Vilniaus lietuvių i kaimuose, miesteliuose ir vi- 

šaukiant:jtą Lietuvos priešų biaurų žygį 
(smerkia visa .patriotingoji Lie- 

darbininkija. Žemiau 
iš Lietuvos 

' darbininkų organo Darbo vie
no darbininko pareiškiamą 
protestą dėl tų riaušių sukėli
mo. Kiekvienam bus aišku, ką 
mano dori ir patriotingi Lietu
vos darbininkai apie priešvals
tybiniu elementu triukšmavi- 
mus Lietuvoje.

veikėjai. Jie juk Sovietams niekuo nebuvo nusikaltę, tad už ką 
juos Stalino Tcomisa ra i suėmė? Gal už tai, kad jie kovojo prieš 
lenkų sauvalių? Jei mūsų komunistams taip labai rūpi išlaisvi
nimas politinių kalinių, tai jie turėtų kartu reikalauti, kad ir 
is Sovietų kalėjimų būtų paliuosuoti bent lietuviai politiniai 
kaliniai. Užtikriname Amerikos lietuvius, kad mūsų komut- 
nistai nereikalaus Sovietu paliuosuoti lietuvius politinius kali- 
nius. -

Smagu pažymėti faktą, kad Lietuvos darbininkija pajėgia 
atskirti savo klasės reikalus nuo priešvalstybinių elementų pro
vokacijų. Tas užtikrina Lietuvos valstybei saugumą ir atsparu
mą prieš išlaukinę propagandą tikslu Lietuvą pražudyti. Laikas 
ir Amerikos lietuviams darbininkams pažinti savus komunistus 
ir jų provokacijoms prieš Lietuvą nugaras atsukti.

KAUNAS BUS 
POLITINIU

EKONOMINIU, 0 VILNIUS 
IR KULTŪRINIU CENTRU

Iš Kauno į Vilnių, 
šia numatoma perkelti Susisie
kimo Ministeriją. Susisiekimo 
Ministerija bus perkelta gry
nai taupumo sumetimais, nes 
dabar šioji ministerija nuomo
ja labai nepatogius rūmus, už 
kuriuos kiekvienais metais su
mokama nuomos apie 60,000 
litų.

Susisiekimo Ministerija ren
gėsi naujus rūmus pasistatyti 
ir tam reikalui 1940 metų są
matoje buvo numatytos lėšos. 
Dabar nuo to sumanymo atsi
sako, nes Vilniuje Susisiekimo 
Ministerijai yra labai patogūs 
valdiški rūmai, į kuriuos leng-

5**

Kapinės Vilnijoje. — Jauna našlaitėlė, tetulės globojama, rokuoja savo vargus ant motu
tės kapo.

kata buvo silpna iš prigimties 
į ir dar labiau pažeista gyveni- 
I mo Varšuvos kalėjime, jis sku
bino kuo daugiausiai nuveikti 
tėvynės gerovei pirma, negu 
reiks skirtis su gyvenimu.

Vos tris metus mediciną 
praktikavęs ir intensyviai lite- 

! ratinį darbą dirbant, jo svei- 
! kata visiškai pairo ir jėgos 
tiek susilpnėjo, kad buvo pri-

verstas apleisti medicinos peak 
tiką ir taisyti savo nykstančią 
sveikatą. Paliegęs, nuvargęs, 
be turto jis vis dirbo, rašė ir 
nenustojo vilties. Dėka jo drau 
gų pastangoms, išsiųstas į Kry
mą pasigydyti. Sekančiais me-

kur grįžo 1897 m., jau šiek 
tiek pagijęs ir sustiprėjęs. Jaus 
damasis sveikesniu, jis vėl tais 
pačiais metai perėmė redaga
vimą jo mylimo Varpo.

(Bus daugiau)

LIETUVOS DARBININKU PROTESTAS 
PRIEŠ IŠDAVIKIŠKUS TRIUKŠMUS
VIENYBĖS skaitytojai atsi

mena pranešimą, kad spalių 11 
d., kuomet visa Lietuva džiū
gavo Vilniaus atgavimu, prieš
valstybiniai elementai Kaune 
sukėlė riaušes neva politinių 
kaliniu išlaisvinimo reikalu, ši- t *-

sucse kampuose
“Kelkite, kelkite, kelkite!

Pirmais metais faktinu Var- tuvos 
po vedėju buvo Vincas Kudir- į perspausdiname 
ka, o jo pagelbininkais — šer- 

Darbas buvo 
negu mes, šių 
galime įsivaiz-

nas ir Gaidys.
daug keblesnis,
dienų lietuviai, 
duoti.

Pažvelgę tik
tų laikų sąlygas, mes galėsime 
geriau įvertinti jų pasišventi
mą. Bendradarbių kaip ir ne-i 
buvo. Kas ir patiekdavo šiek * 
tiek raštu, būdavo netaisvklin-T „ . . . . . . ..., ‘ „ .. , Kaso darbininkas Uloza Jonasga kalba parašyti, peš nebuvo j • . _
nustatytos lietuvių rašybos, re-l Spalių mėn. 11 d^, kai buvo 
daktoriui prisieidavo daug darjgau^Os pirmosios žinios, jog 
bo pridėti, kol tokius raštus Soviet’j . Sąjunga atiduoda 
prirengdavo spaudai. Kartu re mun^ taip brangią sostinę A ii-

KAIP SUPRASTI ALIJANTŲ 
KARIAVIMO TIKSLĄ?

Anglai ir prancūzai atsaky
dami į Olandijos ir Belgijos dija 
pasiūlymą taikytis su Vokieti- sau nepriklausomybės, bet ang 
ja, reikalauja iš Vokietijos, 
ka-d būtų atstatytos Austrija^- 
Čekoslovakija ir Lenkija. To
liau jie i skelbiasi kariaują dėl 
teisybės,-.demokratijos ir ma
žųjų valstybių nepriklausomy-; 
bės.

Teisybė, gražus obalšis, rei
kėtų tiktai džiaugtis ir linkėti 
alijantams greitai ir sėkmingai 
atsiekti tikslą. Bet deja, taip 
nėra daroma kaip 
Pirmiausia, jeigu siekiama at-Į 
statyti Austriją, Čekoslovakiją 
ir Lenkiją, kodėl nei žodžio, 
neminima apie Klaipėdą? Jau i 
nekalbant apie tai, kad ir rir-: 
miau kada Lenkija padarė Lie
tuvai neatitaisomą (skriaudą 

(užgrobdama sostinę Vilnių ir 
dalį teritorijos, kada praėju
siais metais, grasino Lietuvai 
ginklu reikalaudama galuti
nai Vilniaus atsižadėti, kada 
Vokietija taip pat smurtu at
plėšė nuo Lietuvos taip brangu- 
Lietuvai Klaipėdos uostą ir 

j kraštą, ir dabar, kada rusai
; militariniai okupavo Lietuvą ir 
; kitas Baltijos valstybes, alijan- 
; tai apie tai nekalba nei žo
džio ir nei piršto nepajudina, i 
Kodėl? Ar Lietuva neįeina L sparčiai auga. Pav., Ukraino- 
mažųjų valstybių skaičių, kad: je j 9 j į m buvo 4 726 gydy- 
alijantai ją užmiršta savo gra-’tojai, ir tiktai 3.933 jų vertė- 
žaus obalsio apsvaiginti ? si praktika. Šiandien vien tik-

Ne. Alijantai kariauja už į tai Ukrainos Sveikatos komi- 
save, už savo dominavimą tose i šariato žinyboje priskaitoma 
valstybėse, už rinką. Nes jie' apįe 30.000 gydytojų, 
mato; kad jau sprunka iš jų 
rankų geras kąsnis, kuriuo jie 

.naudojosi virš 20 metų. Kaž
kaip neaiškiai atrodo ir teisy
bės bei demokratijos obalsis.

J Tuo labiau, kad Anglija nei 
kiek teisybės nerodo, nors tam 

. turi, kad ir dabar labai gerą; 
progą, jei suteiktų Indijai lais

būtu išspręstas Klaipėdos 
Rytprūsių likimas? Ir 
būtų pavesta? Taigi 
eina, kad pasitikėti 
negalima, o tik sąvo

sakoma i Taigi, broliai lietuviai gerai tą 
i įsidėmėkime, neskaldykime sa- 

Jvų ir taip nedidelių jėgų, o 
’ burkimės visi į viena ir stoki- 

; me tėvynės Lietuvos sargybon 
! kartu su visa Lietuva, nes gy
venam labai rimtą momentą, 
nes niekas nežino ką atneš ry
tojus, o jog užtarėjų neturi
me viskuo turime viskuo rūpin
tis patys. Antanas Rainys.

.tą. kaip tik mus pačius gyvu
liais. Gyvuliais, kurie neturi jo
kio proto, negali savystoviai 
protauti, negali kritiškai gal
voti, negali patys eiti ieškoti 
tos ar kitos teisybės. Panaudo
dami mus piktiems savo suma- 

i nymams, jie juokiasi ir trina 
j rankas.

Šiandien lietuvis darbinin
kas nėra koks jis yra buvęs 
anksčiau prieš keliolika metų. 
Šiandien jau jo būklės sunor- 

j mavimui yra išleisti ir dar be 
■ atvangos ruošiami įstatymai,' 
juo rūpinamasi ir jis nėra šian
dien paliktas tik darbdavio va-1 
liai.

Juk mes puikiai žinome sa
vos valstybės pajėgumą. Mes 
taip pat žinome, kad Jungtinė- ; 
se Amerikos Valstybėse, kuri j 
skaitoma aukso šalimi, 
tūkstančiu darbinniku, 
tų iš darbo, vaikšto po 
nūs, po sąšlavų duobes 
vodami su šunimis renka sau 
maisto kąsnį...

Ar pas mus yra tūkstančiai 
bedarbių, kurie slankiotų po 
kraštą ir išgaišę rankiotų tru
pinius? Taip, reikia pasakyti. J 
kad yra dalis skurstančių, bet j 
tai jau visai kas kita ! Tai dar-Į 

i bininkai, kurie gali būti pa- 
• vadinami piktžolėmis, kurie 
šeštadieniais prageria savo at
lyginimą. kurie girti parėję na 
mo pakelia triukšmą ir muša 
savo žmonas. Tokių tai yra, 
bet ir tai, juo tolyn juo ma
žyn, nes pradedama susiprasti.

Daugelis iš mūsų, taupiai be-

Gydytojų kiekybe* SSSR 
šiuo metu užima pirmą vietą 
Europoje. Iki pernai metų pra
džios Sovietų Rusijoj buvopri- 
skaitoma 100.000 gydytojų. 
Po revoliucijos gydytojų skai

sčius Rusijoj pašoko ir vis dar

gali į Vilnių daktoritL< turėj0 savo bendra- ni« ir kitas j° apylinkes, kiek- 
persikelti tik tuomet, kai ten darbius mokvti rašvbos taisyk-!vieno lietuvio širdyje suplakė 
visa administracija bus galuti-!Jiu prie to vis0 prirengtus dldis ir įprantamas džiaugs- 
nai sutvarkyta. j spaudaj raštus reikėdavo slap.. mas.

Vilnius, seųoji Lietuvos sos-Į tai didžiausia apsauga prista- 
tinė taps politiniu ir kultūriniu ' tyti į Prūsus, kur Varpas, bu- kurie dažnais * atvejais bando 
centru, o Kauųas liks Lietuvos vo spausdinamas. piktam panaudoti lietuvio dar-

Atspausdinus Varpą reikė- bininko vardą, kurie savo pikt- 
jo pargabenti į Lietuvą kontra- naudiškam darbui, 
bandos keliu ir čia slapta išda
linti abonentams bei naujus 
skaitytojus rinkti. Ne tik kai
miečiams, bet ir tų laikų apsi
leidusiai inteligentijai reikėda
vo didelėmis pastangomis įkal- mūsų valstybei pragaišties 
bėti, kad užsiprenumeruotų griebiasi už darbininkų, jie vi-i 
laikraštį. Mat ne tik leisti lie- sur ir visokiais būdais sten- gyvendami, netik įsigyja gra- 
tuvišką laikraštį, bet ir jį skai-igiasi mus išprovokuoti, kad žiu namų apyvokos daiktų, bet 
tyti tuomet buvo draudžiama paskum galėtų geriau varyti ir nusiperka skypelį ir štai, 
ir sunkiai baudžiama už lietu- savo judošiškus uždavinius. At- ’ statosi namuką. Ir šiandien 
visko spausdinto žodžio savo sitinka, keliolika neatsargių mes negalime norėti daugiau, 
namuose laikymą ir jo skaity- j darbininkų paklauso; o prie jų nes mūsų krašto gerbūvis dau- 
mą. Sutikta daug įvairių ir tuoj prisideda gyvenimo pa- giau mums duoti nepajėgia, 
sunkiai nugalimų kliūčių bei dugnės ir darbininkų vardu 'M ūsų valstybė turi didelių už- 
pavojų laikraščio leidimui ir jo j pridaro ar bando daryti viso- duočių ir yra didelis apjaki- 
palaikymui.

Neatsižvelgiant, tačiau, į vi
sas kliūtis, į visus pavojus, dė
ka Vinco Kudirkos ir jo ben-

vaivioMi luinoj, Į AUUUV? *

vai gali tilpti net dvi miniirte.|i>nonių darbo patalpose jtai- 
rijos.

Kadangi Vilniaus krašte yra 
daug geležinkelių, tai ten nu
matoma perkelti ir didelę dalį 
Kaune esančių geležinkeliui 
dirbtuvių. Be to, geležinkeliui 
dirbtuvės dar būsiančios iš
plėstos.

Numatoma. kad į Vilnių 
persikels švietimo, užsienių rei
kalų Ir Teisingumo Ministeri
jos. Taip pat ten gali persikelti 
dalia Vytauto Didžiojo Univer
siteto, Meno Mokykla* Vyriau- taip stiprios medžiagos, 
sias Tribunolas, Apeliaciniai tik šalę jos kritę 
Rūmai ir kitos įstaigos.

Kaune liks Žemės Ckio iri mūru __ __ . ..
Finansų Ministerijos. Dėl Vi-į/fai atlaiko. šios būdelės Angli 

 

daua Reikalų ir Krašto Apw»ų/ijoje būtinai vartojamos ton. 
gos Ministerijų perkėlimo kol i kur aparatūra negali būti pa
kas nieko nežinoma.

soma ištisos eilės plieninių bū- 
! dėlių. Į tokią priešlėktuvinės 
apsaugos būdelę lenda tik 2 
žmonės. Ji turi germetiškai už- 

(sidarančias duris, keletą siau
rų (su filtru) plyšių sienelėse 
orui įeiti, suolelį atsisėsti ir 
dvi dujokaukes.

Pradėjus įmonę bombarduo
ti darbininkai bėga ne į prieš
lėktuvinės apsaugos rūsį, o su
lenda į paminėtas plienines bū
deles. Būdelės padarytos iš

, likta be priežiūros.

o faktinai j 
mūsų pačių pražudymui — la
bai dažnai lenda į mūsų tarpą 
ir stengiasi mus supiudyti, de
zorganizuoti, tą šventę su
drumsti. Norėdami mums ir 

jie

Dideli šuoli padarė medici
nos aptarnavimas kaime. Kai
mų gydymo punktuose ir am’- 
bulatorijų skyriuose dirba a- 
pie 12.000 gydytojų> Kaimuo
se dirba tokių specialybių gy
dytojai, kokni prieškarinis 

| kaimas ir nematė: rentgenolo
gai. bakteriologai, akių ligų 
specialistai, maliariologai ir tt.

Didelės pažangos susilaukė 
ir vidurinio medicinos perso
nalo paruošimas. Tos' srities 
darbininkų Sovietų Rusijoje 
priskaitoma iki 300,000. Be 

jais i to. 78.000 medicinos seserų, 
mums j felčerių ir akušerių dirba kai-

TINKAMIAUSI KANDIDATAI Į SLA 
PILDOMA TARYBAkius nusikaltimus.

Kadangi tokiais 
suomet dalyvauja tik nedide- Tinkas nėra apjakėlis.
lis skaičius ir dar nepataisomų P1 reikšmingą valstybei valan-j SLA pildomosios tarybos nominacijose balsuok už Šiuos tau

tai nera šą jau daug kartų darbininkai tiniu8 kandidatus.
Prezidentu — TEISĖJAS VINCAS F. LAUKAITIS » Balt 

imore, Md.
Vice prezidentu — V. A. KERSEVICIUS iš Scranton, Pa. 
Sekretorium — DR. M. J. VINIKAS (dabartinis). 
Iždininku — JUOZAS J. RACIONAS iš Sodus, Mich.
Iždo glebė jais —• STASYS MOCKUS (dabartinis) ir JO

NAS BRAZAUSKAS iš Cleveland, Ohio.
Daktaru kvotėju — DR. STEPONAS BIE2IS iš Chicagos,

dradarbių pasišventimui ir ne-Pr gu£edus’M žmonių, 1 .
nugalimai energijai Varpas pau dideli’ dalykas. Juk yra įrodę supratom,.
kėlė lietuvį iš tamsybės snau- met ir vixur atsiranda iidavi- Kaltinti darbininkus, kad jie: 
dūlio, apsileidimo ir apatijos ir!kų' Bet kadan*i tei* atsitiki- kelia nerimą, kad jie parsida-l 
ruošė ii prie galutino tautiško Imai" veik visada 'ra cituoja- v? svetimtaučių agentamsį >r 
prisikėlime, mas darbininko vardas, mums ! su nelojaliaisiais, svetimtau-

žmonėms yrančiais drumsčia rimtį yra netei-i 
singa ir žiauru.

Darbininkai nėra atsakingi 
nebūdami nė j

mas darbininko vardas, mums ( su nelojaliaisiais 
i Lietuvos darbo

Pabaigęs medicinos mokdą labai skaudu.
1890 m. Dr. V. Kudirka turėjo Reikia tik pagalvoti, kadi
apleisti Varšuvą, tad ir Varno tie gaivalai, kurie pjudo ir agi-j už tuos, kurie
redagavimą perleido šernui įrituoja mus, jie laiko ne ką ki- j darbininkais, ne už tuos, torte i Illinois.

MM
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PAIEŠKOJIMAI

uropojearas

$8.00

galės
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TAUPUMO SUMETIMAIS 
PANAIKINTI ELEKTRI

NIAI LAIKRODŽIAI

lempas, 
jau la- 
moder-

varomų

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA

Žmonių dalyvavo ir iš aplin
kinių kolonijų. Kreditas suren
gimo vakarienės priklauso mū
sų darbščiosioms moteriškėms. 
Po vaišių vyko pasilinksmini
mo dalis prie geros orkestros

MUZIKO KVEDARO 
PAGERBIMO 
BANKIETAS

SCRANTONO LIETUVIU GYVENIMAS 
IR JUDĖJIMAS

LIETUVYBĖS ATŽVILGIU STOVIME
- GERAME LAIPSNYJE

Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas."

"Naujienos“ yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.

nis ir k 
moka 
daug 
sauja, 
daug 1 
suvaig 
vakariene 
dieną 
dvkai

lonija lietuvybės atžvilgiu dar 
daugiau klestėtų.

Biznio kolegiją 
lietuvaitės: Birut
Anna Jankevičiūtė 
niuciūtč.

Romieji 
e ji prašomi i

Lietuvos
‘last Bellevue

Reporterių cago, Illinois.

Užsirašykite “Naujienas“ šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
cagą), $5.00. Chicagoje ir Europoj

[Tautinis savaitinis laikraštis 
eina 23-ti meta*

Redaguoja žinomas rašytojas 
K. S. KARPIUS r !

Paskiau kalbėjo svečias Er
nestas Mažeika, kuris .savo kai 
boję nurodė kokią svarbią 
reikšmę dabartiniu metu vai
dina mokslas. Per jį pasiekia
ma gana aukštų vietų visuome
nėje ir gyvenimo atžvilgiu.

> J. Stepanauskas, B. 
M. Stirna. A. Pango- 
i. Jie sako, kad gerai 

auti. Nors šovinių ir 
sunaudoja, bile tik nu- 
B. Mikulis prišaudė tiek 
uškių, kad vienas -negali 
vti, tai jis rengia kiškių 

šio mėnesio 22-rą 
Vakarienė visiems bus 
Ar ne verta eiti valgyt?

— Kaune, Prūsų ir Aušros 
gatvių kampe atidarytas nau
jas kino teatras.

— Šiais metais, per įvairias 
rungtynes, Lietuvos lengvaat- 
letai pasiekė 9 naujus Lietu
vos rekordus.

Vėliausias formalus portre tas filmų artistės Ginger Ko 
gers, kuri vaidina naujoje filmoje “The Primrose Path’’

Kaunas, 
gimnazijų 
na utojai paskyrė 
vienos dienos uždarbį Vilniau* 
gimnazijų neturtingiems moks
leiviams šelpti.

Šiaulių miestas Vilniaus kul
tūriniams reikalams paskyrė 
2,000 litų. Šiaulių gimnazijos 
mokytojai Vilniaus krašto ne
turtingiems moksleiviams šelp
ti paskyrė dalį savo spalių mė
nesio algos.

Vakaro vedėjas buvo Petras 
Kruogalis. Savo pradinėje kal
boje paaiškino šios vakarienės 
tikslą ir priminė, kad pager
biamas jaunuolis Pr. Jancius. 
kuris pirmasis lietuvis iš šios 
kolonijos mokosi kunigu. Esą 
malonu ir džiugu matyti, kad 
lietuviai stengiasi pasiekti aukš 
tesnio mokslo ir pradeda dau
giau skverbtis į aukštesnes vie-

Taipgi klubą, 
savo metini 
dūri sausio

pirmos dienos šio mene 
pradėjo atvesti iš Pitts

nesilankydavo.
kolonijos jaunimas 

žmonėmis dalyvavo 
Dienoje Pasaulinėje 
nuvvkdami dideliais 

busais. Gintaro choras 
gražiai pasirodė

[Prenumerata metams: 
Amerikoje____$2.00

Pusei metų____ $1.00.

— Žemės tvarkymo dep 
tamentas atidarė vienerių r 
tų matininkų kursu*, į kurh 
priimta 50 klausytojų.

Taipgi mirė p. Bakūnienė 
sirgusi kurį laiką paralyžiaus 
liga. Paliko vyrą, sūnų ir dvi 
dukteris. Buvo gera ir susipra
tusi motina. Vaikai ir dalyvau
ja lietuvių tarpe.

Savo žodyje Pranas Janc’us 
širdingai dėkojo vakarienės 
surengėjams ir visiems atsL 
lankiusiems per šią vakarienę 
jįjį pagerbti. Rengėjoms: p.p. 
Amelija Luišienei, Magd. Sta- 
sionienei atskirai reiškė padė
ką už rūpesčius ir surengimą 
vakarienės, kuri jį tikrai stebi
nusi ir jaudinusi.

Neseniai mirė vietinė lietu
vė Elena Rusienė, kuri ma
žai sirgo. Velionė paliko 4 sū
nus ir vieną dukterį. Vyriau
sias sūnus yra Vytauto klubo 
protokolų raštininkas ir parei
gas eina jau keleri metai iš ei
lės. Yra susipratęs lietuvis. 
Kad mes daugiau turėtumėme • tina 
tokių jaunuolių, tai mūsų ko-J pasisekimo

Petras Putirskas, kuris už
laiko per daugelį metų laikro
džių krautuvę po numeriu 
1828 N. Main Ave. ir yra Lietu 
vos kariuomenės invalidas, šio
mis dienomis grįžo iš Philadel- 
phijos Jeffersono ligoninės, 
kurioje jis išgulėjo 6 savaites 
ir turėjo labai pavojingą ope
raciją, jau sveiksta, kas yra la
bai linksma girdėti. Kadangi 
jis yra labai geras lietuvis, bu
vęs Lietuvos kriuomenes kariu 
ir VIENYBĖS skaitytojas, la
bai populiarus tarpe vietinių 
lietuvių, todėl jo draugai yra 
linksmi jį turėti savo tarpe.

nutarė laikyti 
bankietą apie vi- 

mėnesio Hotel 
dieną bus praneš-

Sveikintinas garbingas dar
bas. Tegyvuoja choro vado
vybė. mokytoja, ir auga ir 
klėsti pats choras. Laimingos 
kloties.

Svečių buvo entuziastiškai 
sutiktas, kurie plojo ir šaukė. 
Kvedarui ilgiausių metų. Sve
čių dalyvavo per 250. Bai
giant vakarienei choras sudajz 
vo trejetą dainelių Kvedafoiš- 
mokytų. Matosi, jog po kebų 
mėnesių Kvedaro mokytojavi
mo Dailės chor&s dainuos taip 
gražiai 
na m klausyti 
pakeltu ūpu 
nios šoko ir

Klierikui Pranui Jaučiui 
linkime geros kloties ir pasise
kimų jo moksle ir užsibrėžta
me kelyje. Jojo tėvelis yra 
VIENYBĖS dienraščio skaity
tojas ir daug esąs pasidarba
vęs lietuvybės gerovei. Jaučių 
šeima lai būna pavyzdžiu ki
toms lietuviu šeimoms.

Gumbaragis

— Kauno šeštosios 
mokytojai ir tar

ša vo algų

La p kr. 12 d. Vytauto klubas 
savo susirinkime nutarė ir pa
aukojo iš klubo kasos 10 
Klubo įgalioti žmonės J. 
činskas ir M. Semitą, kurie 
rinks aukas. Klubo susirinkime 
buvo renkama valdyba. Pir
mininku išrinktas vėl V. Pesli- 
kas, vice-prez. čiagimis Sir- 
lickas, protokolų raštininku li
ko tas pats asmuo, finansų 
raštininku čiagimis Dzanavi- 
čius, iždininku S. Saulėnas. I 
valdybą įeina 2 nauji čia gimę 
ir augę ir jaunuoliai. Sveikin- 

linkėtina klubui gero 
Vietinis

A U O 
šio čia 
tono. Grabliko pieninyčios pie
ną. Tai tikrai lietuviškos įstai
gos pienas. Iki šio laiko čia lie
tuviai neturėjo tokios įstaigos. 
Pieno pardavėju yra A. Am
brazaitis, buvęs per daugeli 
metu “Garso“ zeceris. Jaunas 
šio miesto vaikinas, J. Bara
nauskas, pieną išvežioja. Pra
džia yra labai gera. Pienas pri
pažintas geresniu negu kitų 
pieninių. Lietuvišką įstaigą ver
ta paremti.

į NOREIKAI. Kazys ir Jokū
bas kilę iš Kvėdarnos apylin
kės. Jiems priklauso brolio 
Liudviko palikimų dalis.

VEŽELIS Andrius, pirmiau 
gyvenęsę Ixiwell ir Worcester.

rba apie juos ži
skubiai alsi

Konsulatą*
* Place, Chi

Tarpe čia vietinių lietuvių 
yra paprotys medžioti. Kiškių 
sezonas jau pasibaigė, bet pra
sidėjo meškų. Tuoj prasidės ir 
ožių. Daugiausiai šiame sporte 
pasižymi tai Taurų Klubo na-

Kokio didelio masto yra tau
pymo akcija kitose valstybėse, 
galima gerai matyti iš atskirų 
pavyzdžių. Danijoje nuo pat 
karo pradžios pradėta taupyti 
elektros srovė. Iš pradžių bu
vo sumažintas miestų gatvių 
apšvietimas, vėliau Kopenha
gos krautuvėse išnyko didžiųjų 
krautuvių efektingieji rekla
mos apšvietimai. Po to priva
tūs gyventojai buvo paraginti 
kiek galint taupiau elgtis su 
elektros apšvietimu privačiuo
se butuose. Tam reikalui daug 
danų įsigijo žibalines 
Pačiu paskutiniu laiku 
ginama atsisakyti nuo 
nių elektros srovės 
laikrodžių ir jų vietoje įsigyti 
paprastus laikrodžius.

Visi didieji Kopenhagos laik 
raščiai iki šio laiko kas savai
tę dėjo dideles radijo progra
mas. Dabar laikraščiai savo 
skaitytojams pranešė, kad atei 
tyje popieriaus taupymo sume
timais jie to nebedarys.

STAMFORD. Conn. — 
Gintaro choras ir visas jo vei
kimas yra susiorganizavęs iš 
lietuvių jaunuolių- Choro or
ganizatoriai yra pp. Bartni- 
kai. kuriems ir reikia atiduoti 
už lai ‘dideli kreditą. Kreditą 
pripažinti reikia ir choro ga
biai ir pasišventusiai mokyto 
jai Jadvygai Siulginskaitei, 
kuri dar yra visu nuošimčiu 
lietuvybės mylėtoja. Ji yra 
aukštesnėsės mokyklos moky
toja. Kuomet ji mokytojavo 
mūsų mieste ir čia gyveno, tai 
tas. choto vedimo darbas jai 
buvo daug lengviau atlikti. 
Dabar ji savo tiesioginį darbą 
dirba Waterbury, savame mies
te, tai nėra paprastas dalykas 
čia važinėti ir chorą lavinti. 
P-lė Stulginskaitė atvyksta 
viena karta i savaite ir chorą 
mokina ne tik dainuoti, bet ir 
lietuviu kalbos lavina. 4--

Anksčiau kolonijos jaunimas 
lietuviškai mažai kalbėjo. 
Dauguma iš jų lietuviškai visai 
ir nemokėjo. Tieji, kurie 10 

ekalbėjo lictu-

NAUGATUCK IR UNION 
CITY, Conn. — Pagerbimo va
karas klieriko Prano Janciaus, 
kuris mokosi kunigu Mariana- 
polio kolegijoje. Thompson, 
Conn., įvyko lapkr. 4 d.. Lin
den parko svetainėje. Kaip 8 
vai. vak. prasidėjo vakarienė 
ir paskui buvo vedama prog
rama. Žmonių prisirinko skait
lingai, taip kad visi stalai buvo 
apsėsti. Valgyti ir gerti susirin
kusiems buvo užtektinai pa
tiekta.

VIE N Y B ĖS d i e n ra šč i u 
tos kolonijos lietuviai yra 
tenkinti. Dienraštis yra visų 
laukiamas, kuris atneša įdomių 
pasaulio ir iš Lietuvos žinių. 
Skaitytojai ir kiti lietuviai ren
giasi dienraštį paremti savo 
aukomis ir kiti ruošiasi pradėti 
daugiau rašinėti. (Laukiama. 
Red.).

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 
knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis ver'a 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Kičvės Raštai X t. 217 pusi._____________ .60
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi. ___________ .50
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi. .60 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi._____________ .50
Vyt. Bičiūnas, Klano Apysakos, 174 pusi.___________ <50

Pastogės Filozofas,______ Z____________ .50
Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi.______ .50
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn„ 168 pusi. .40 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi.________  .50
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusi. .40 
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. .40 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi._ ’____ .__1.00
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi_______ . .75
Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi.____
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt* 

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, ^rąmų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite* 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiaį nupigin
tomis kainomis. ' ’ L

Lietuvos Konsulata. 
goję paieško sekamus

GLOBI
gyvenęs
Chicagoje

KNUKšTAITĖ Paulina, gy 
venusi Chicagoje. Paėjo iš Nu 
garės km., Telšių epskr. Pa 
varde po vyru nežinoma.

LEVICKAS Vladas. Amen 
kon atvykęs apie 1910 metais 
Iki 1926 metu gyvenęs Chi

— Joniškio arklių pirklys 
Papiškeris už valiutos speku
liaciją nubaustas 75,000 litų 
ir 6 mėn. arešto.

^Ekstra: kurie va&*ro« 
^išsirašys DIRVĄ, ujE $2.Q( 

per 15 mėnesių.
^Susipažinimui viena Uikz# 
X čio laida siunčiama dykai.

LOWELL, Mass. — Lapkri
čio 4 d. vietos lietuvių D.L.K. 
Vytauto klubas šUrengė vaka
rienę su šokiais naujose klubo 
patalpose. Publikos atsilankė 
gana skaitlingai, nemažai ma
tėsi ir iš kitų aplinkinių kolo
nijų. Vakarienės metu klubo 
pirm. V. Peslikas perstatė ne
kurtuos klubo veiklesnius na
rius kalbėti reikalu rinkimu

V
vietinių politikų j mayorus nuo 
demokratų ir republikonų.

Po visos programos ir kalbų 
vyko pasilinksminimas. Dabar, 
pagaliau lovveliečiai turės nuo
savą klubą, kur galės visada 
susirinkti ir pasilinksminti 
rengdami vakarienes bei kitas 
pramogas. Ypač jaunimui bus 
gera proga pasilinksminti sa
vųjų tarpe. Nors klubo svetai
nė ir nėra didelė, bet gražiai 
atrodo savo statyba ir ji bus 
tinkama. Salės įrengimo reika
lu ir jokios padidinimu dau
giausiai rūpinosi nariai Gese- 
vičius ir Dzedulionis, daug 
kredito tuo reikalu priklauso ir 
klubo pirm. V. Peslikui. taipgi 
komisijai, kuri rūpinosi visą 
reikalą. Nors gal kiek pavėluo
tai, bet vistiek lovveliečiai tu
rės savo pastogę saviems rei
kalams, susirinkimams, bei ki
tokioms pramogoms.

Šio* miesto lietuviai skun
džiasi, kad apie jų veiklą ne
simato žinučių laikraščiuose. 
VIENYBĖ čia turi daug skai
tytojų. bet galėtų turėti dar 
daugiau. Ko daugiau bus skai
tytojų bus daugiau ir žinučių. 
Nepatingėkime paremti lietu-

; Chica- 
asmenis: 

mas, Kurį laiką 
West 15th St.,

menesių atgal r 
viškai, šiandien jie jau dai
nuoja ir net tarpusavy lietu
viškai kalbasi. Jaunimas reiš
kiasi tikrais patrijotais, ypač 
mergaitės. kurios daugumoje 
turi įsitaisę lietuviškus tautiš
kus kostiumus ir su jais visur 
viešai pasirodo. Iš to vaisiai 
gana sėkmingi. Esant kokiam 
viešam parengimui daugelis 
jaunimo atvyksta. kurie anks
čiau visai

Vietos 
su kitais 
Lietuvos 
parodoje 
trimis 
dalyvavo 
jungtiniame chore.

Lapkričio 4 d. choras turė
jo balių su dainų programa. 
Choras nariu dabartiniu metu V
turi 30, abiejų lyčių jaunuo
lių. Savo parengime choras 
gana gražiai pasirodė ir atsi
lankiusioji publika buvo suža
vėta jų gražiu dainavimu. Pa
rengimo programoje dalyvavo 
ir Waterburio jaunuolių or
chestras. Vakaras paliko daug 
malonių ir gražių įspūdžių. 
Užgiedojus tautos himną, dau
gumos žmonių akyse ir ašaros

DETROIT. Mich. — Jau ke
lios savaitės prabėgo kaip mu
zikas Kvederas mokytojauja 
Detroito Dailės chorui ir vie
šas jo priėmimo ban kietas įvy
ko sekmadieni, lapkričio 12 d. 
Finų svetainėje. Bankietas bu
vo vienas iš linksmiausių ir ge
riausių. nes buvp ko tik širdis 
geidė, kaip valgių, taip gėrimų 
ir tai už dyką, nes visą valgį 
ir gėrimą suaukojo vietos biz
nieriai ir choro nariai. Sve
čiams buvo padėta šalę lėkšte
lės mažas vokelis, jei kuris 
kiek skyrė įdėjo į tą vokelį au
kų. Visos aukos ėjo muziko 
Kvedaro parėmimui. Kiek su
dėjo, neteko sužinoti. Vakarie
niaujant buvo pasakyta kele
tas trumpų kalbų. Tostmaste- 
riyzbuvo dr. J. Jonikaitis, kuris 
įvertindamas muziko Kvedero 
ir choro nuopelnus ragino vi
sus dalyvius remti chorą ir jo 
vadą-mokytoją. Kalbėjo F. 
Motuzas, M. Masys, M. Keme- 
šienė ir pats garbės svečias 
Kvederas, kuris savo kalboj 
apgailestavo, kad neteks ilgai 
ant šios žemės gyventi, nes se
natvė artinasi ir jaučiT”nesu- 
spėsiąs visų savo norų ir troš
kimų įgyvendinti lietuvybės 
naudai, bet sakė dirbs kol ga
lės ir kiek

^Adresuokite:

| “DIRVA’ 
$ 6820 Superior Ave
| Cleveland, Ohio.

Ir lovveliečiai sukruto pagel
bėti savo brolius vilniečius. 
Lapkričio 11d. SLA 173 kuo
pos susirinkime, kuopa paau
kojo 5 dol. Paskiri asmenys 
aukojo šie: po 1 dol. — J. 
Kučinskas, Z. Dzedulionis. S. 
Kundrotas. V. čulada.

Keli kuopos nariai įgalioti 
kreiptis į kitas draugijas . ir 
rinkti aukas.

kad miela bus kiek vi 
Po vakario?, 

visi svečiai ir vic 
linksminos k n 

norėjo.

PAGALVOK APIE RYTDIENA!
NliRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonėp 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinką.

BOK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

• apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaimėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai graži, didele, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

SCRANTON, Pa. — Garsus 
pr pasižymėjęs labdaringiems 
j darbams, vietinis Taurų Klu
bas, laikytame susirinkime, 
Uote] Jermyn, lapkričio 14-tą 
dieną, pirmininkaujant Dr. F. 

[Sack, vienbalsiai nutarė paau
koti S2-5 Vilniaus lietuviams. 
: Kadangi šis klubas laiko susi
rinkimą pabaigoje metų ir kiek 
vienas susirinkimo dalyvis 
gauna veltui vakariene iš klu- I i bo iždo užmokant, tad dabar 

i nutarė kiekvienas užsimokėti i - .
iuz savo vaKanenę, o tuos ni- 
i nigus 'paskyrė vargstantiems 
! Vilnijos krašte. Tai čia pirmu- 
Įtinė šio miesto organizacija, 
kuri jau prisidėjo su ger 
ka. Dabar pažiūrėsime 
Taurų Klubą paseks.

PAGERBTAS KLIERI šokiai užsitesė iki 1
KAS PR. JANGUS

Lovveliečiai džiaugiasi Vil
niaus Lietuvos sostinės atgavi
mu. Kai kurie nuliūdę, kadan
gi jųjų tėviškės liko rusų ran
kose. Bet jie visgi turi vii lies, 
kad Lietuva vadovaudamosi tei 
sybės keliu iškovos viską kas 
jai tikrai priklauso.
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Sumušus mažamečius
mokinius R. Esposito ir J. jVienybė Pa. spaustuvės tobulinimui au

kojo $ 1.
R- Džiovalis iš Elizabeth. Skinner 5 metų amžiaus vis- i 

N. J. aukojo $2. Andrius Ka- kas išėjo aikštėn ir mušikė mo-> 
Jurgis kytoja Anderson tapo areštuo-; 
■------ • ta. Ji turės smarkiai už tą at

sakyti. Vaikutis Skinner buvo j

Šv. Jurgio Dr-jos 
metiniai šokiai JUUUS DRESS SHOP

kinus suknelių ir moteriškų

1

i

rengiami šokiai

195 Adams St., Newark, NJ.

I

JŪS

Geriausia Vieta Pirkti

Atsiimkite laiškus

d., 7 vai. vakare.

Manhattan Liquor Store

v

GREIT 
BLAI
VINA

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

Naujųjų Metų sutikimą 
šiais metais Moterų Vienybė 
rengia didžiuliu šokių vakaru, 
kuris įvyks Naujųjų Metų iš
vakarėse. sekmadienį, gruodžio

$

Ar Tamsta atlikai savo 
kasdieninę pareigą ir užsimo
kėjai dienraščio prenumera
tą? Jei ne — padaryk nieko 
nelaukdamas.

Padėkos dienos (Thanksgi
ving) išvakarėse, lapkričio 22 

\ d. Brooklyno Jaunųjų Lietu- 
patalpose, • 425

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

£

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBE

Tel. Market 3-5357
Michael Akialii, Jr

Koncertinėj programos da
lyje dalyvaus A. Vokietaitienė 
iš New Haven, Conn., Viole-i 
ta Tamkiūrė lx;K. B. Kriaučių-1 
nas ir kiti. J. -.Vencevičius, |

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3633

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASP6TN, N. Y.

Drabužius gausite garan
tuotus ir daug pigiau, negu 

kitose vietose

lietuvių parama 
lietuvybės palaikymo darbas 
per spaudą.

I

į adresuotos korespondencijos
! jis bus grąžinta siuntėjams už

5 dienų po šio paskelbimo.

Sekmadienį, lapkričio 26 d. 
Ideal Ballroom, 151 Knicker
bocker Ave.. Brooklyne, įvyks
ta Rimbo rengiamas koncertas,

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

CLEMENT VOKETAIT1S 

Advokatas

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
. (kampu Roebling Su)

T«l.: BVergr. 7-1HI Um«m L-8M

'Drums Along The Mohawk.”
Claudette Henry

Colbert Fonda
* Gala Revue on the Stage *

Any Day 7th Ave.
Any Seat 25c. KI IX | and
to 1 P. M. X -fc. s

A. IR P. KIDANSKY 
SAVININKAI

395 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

TEL. EV. 7 9795

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE 
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

Kvorta ■ • $2.09 p“‘ ■ • $1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 REAP ST, (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVF.RAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

JĮ

■

T

•v

Seniai Jaukumas tautinės 
srovės veikėjų blnkietas ruošia
mas Susivieniijijpo salėje labai

KADA DAUGVALG0T!
GERIAT!
R0K0T!

VIENYBES BANKETAS SMARKIAI 
RENGIAMAS

nybė paskyrė nįt keturias šei
mininkes—pp. ? Šidlauskienę. 
Atkočaitiene. ^Trečiokiene ir

*F H * . J

Strimaitienę. Jos pagamins ti-, 
krai lietuviška vakariene.

* >

Kad šios šeimininkės žino ir 
moka paruošti skanius valgius, 
tą jau visi' žino. Nežino tik 
iki šiol tos veikliosios šeimi
ninkės. kiek bus svečių, kad ne- 
paruošus valgių perdaug, ir kad 
visus pilnai pasotinti. Dėl to 
visi busimieji svečiai maloniai 
kviečiami jau dabar, ar bent 
netrukus užsisakyti bankiete 
vietas, pasiperkant bilietus, ku-; 
riuos parduoda visos Moterų 
Vienybės narės, pp. Strumskis. 
Trečiokas ir Dr. Vencius, Trai
naitis, Sagys,* Vikrikas. Am
braziejus, Garšva. Zeidat, Gin- i 
kus, Atkočaitiene ir Susivieni
jimo salės šeimininkai. Bilietas? 
tik $1.50.

Tasai bankietas bus Susivie-į 
nijimo salėje, 197 Grand St..

kolonijų svečių. Dalyvavo ir 
kleb. kun. Simonaitis, kun. 
Šernas. miesto majoras J. 
Kork. taksų tvarkytojas B. 
Ford, teisėjas J. McGuire, adv. 
Petryk ir kiti.

Vakaro programą atidarė I.

minskas aukojo 25c.,
Karčiauskas $1, abu iš Newar- 
ko, N. J.

Kazimieras Y uses iš West j markiai sumuštas ir net jo nu- 
Berne Albany, Conn, aukojo! gara buvo surėžyta. Ievas jį 
SI. : radęs verkiant ir kruviną.

W. Balčiuska iš Peru, Me. | 
aukojo spaustuvės gerinimui

Jurgiečiai ir šįmet rengia 
savo metinius šokius, kuris ti
kriausiai ir vėl bus skaitlingas 
kaip visais kitais metais, kad 
būdavo. Tai 54-tas iš eilės 
metinis parengimas-balius, kur 
susirenka plačioji Brooklyno

Jaunųjų Lietuvių klubo lietuvių visuomenė.
1 Parengimas įvyks šeštadienį, 
lapkričio 25 d. Grand Para
dise salėje, šokiams grieš pui
ki muzika. Įžanga tik 40c.

£

susirinkusius. Vakaro eigos 
programą vešli pakviestas P. 
Seliklis. Jis savo gražioje kal
boje sveikino svečius ir dėkojo 
už atsilankymą. Jisai kalbėjo 
ir sveikino svetainės vardu. 
Vietos parapijos choras daina
vo grupėmis ir pavieniui. Pia
nu dainininkams akompanavo 
muzikas J. Žilevičius.

Gražias ir įdomias kalbas 
pasakė atsilankę garbės svečiai 
ir lietuviai kunigai. Paskiau
siai pakviestas kalbėti p. Bud- 
reckis, kuris šia vasara lankėsi 
Lietuvoje ir turėjo geros pro
gos susipažinti su dabartinėj 
Europos padėtimi.

Po programos visi atsistoję 
sugiedojo Lietuvos Himną- 
Paskui vyko šokiai ir pasilinks- 

.1 minimas. R. D.

Gražiai atžymėta Lietu
viu svetainės sukaktis

A. Lėpa iš Binghamton, N.
Y. aukojo $!•

Visiems aukotojams VIE
NYBĖS dienraščio redakcija, ir 
administracija reiškia gilią lie-j

Geraširdžių Klubo 
užtikrinamas Grand St., Brooklyne įvyksta 

į didžiulis rengiamas šokių va- 
. karas- maskaradas.

Už gražiausius ir įdomiau
sius kostiumus bus suteikiami 
prizai. Šokių pradžia 9 vai.

i vak. Visus kviečia atsilankyti 
; rengėjai ir linksmai laiką pra’- 

Embassy Newsreel teatruose, leisti.
46 St. ir Broadway ir 72 St.
New Yorke rodoma pačios 
naujausios filmos iš viso pašau- 
lio įvykių. Apžvalga paimta! 

į iš paskutinių įvykių Amerikoje j 
Į ir Europoje. Apima mažus ir’ 
i didžiuosius įvykius. Pamary-' 
kite juos.

Naujausia pasaulio 
apžvalga

Koncertas su ivairia 
programa

168 GRAND STREET, 
TEL. s EVERGREEN 8-7179

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie- 
tuviiko stiliam valgios. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.

Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, 
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

----------  gramo je dalyvaus buvęs pašau- 
Vienybės ofise yra atsiųstų į linis bokso čempionas Jack 

laiškų ir laikraščių šiems asme- Sharkey - Žukauskas, lietuvių ' 
nims: Frank Jonaičiui (2 laiš- sporto tėvas A. Kundrotą, ak- ■ 
kai), J. Grajauskui (3 laiš- j robatai Ad. Biekša, P. Jaz- 
kai), August Rageliui, J. Vi- muntis, J. Crupac ir kiti, 
dūnui, F. Bukšniui, Anthony 

spaudos! A. Shimukonis (2 čekiai iš^ 
josios , palaikymui! Washingt°n). Joč‘ui daiktas- .

Aukojo dienraščio 
spaustuvės moderni 
zavimui

ELIZABETH. N. J.—Lie
tuviu Laisvės svetainės 15 me
tų sukaktuvės gražiai ir iškil
mingai atžymėta sekmadienį, | 
lapkričio 5 d. surengtu ban- 
kietu-vakariene ir gražia pro
grama. Programa susidėjo iš 
kalbų ir dainų. Vakarienėje da
lyvavo per 300 žmonių. Sve
čių susodinimu rūpinosi Y. 
Zagreckas, G. Bud ris, R. Pe- 
tručionis, M. Gedminienę ir M. 
Kuniūtienė. Vakarienei paga
minti valgiai tikrai buvo ska
nūs. stalai papuošti tikrai ža
vėtinai. Valgius prirengė šios 
dabščios moterys: I. Vaičiulia- 
vitienė, V. Krantauskienė. A. 
Kačionienė, O. Kaselionienė. 
Prie stalų patarnavo jaunos lie
tuvaitės. Į vakariene atsilankė 
ir daug įžymių vietos ir kitų

F

Geros valios lietuviai su
prasdami tautiškos 
reikšmę ir ____ r > \ .
siunčia aukas pagal savo išga-|^s) Anthony Shalis (laik- 
les. ' j rastis).

-VIENYBES dienraščio lei-į 
dejas p. Povilas Glemža iš Į 
New Yorko atsiląnkęs įstaigoje; 
pratęsė dienraščio prenumeratą 
ir spaustuvės gerinimui aukojo 
$4. ' ,

\V. Kilikevičius iš Fitchburg, 
Mass. siųsdamas dienraščio 
metinę prenumeratą atsiuntė 
aukų $1 spaustuvės reikalams.

F. Sloger iš Phila., Pa. at
siuntė $1 kartu su prenumera
tos mokesčiu.

J. Bablinskas iš Amsterdam, 
N. Y. spaustuvės modernizavi
mui aukojo 50c.

Mary Spūdis iš Scranton,

Jei adresatai neatsims jiems rįstikas įš Kcarny N j Aldo. 
’ ' : .. korespondencijos, na AIksniūu da!yvaus kaipo

dainininkė ir pianistė.
Pramoga būsianti linksma ir 

į įdomi. Kviečiami visi.
| į Rengėjai.Moterų Vienybės Naujų | 

Metu sutikimas

Tai bus kostiumuotas balius 
ir šokiai’ iki vėlyvo kito ryto. 
Griež puiki orkestrą.

Moterų Vienybės organiza
cija atsikreipia į lietuvių vi
suomenę ir iš anksto užprašo 
visus dalyvauti rengiamame 
sutikime, kuris tikrai bus įdo
mus savo marga programa.

Suimti mokytojai už 
mušima

FANTOOD. N. J—Paga- 
liau išėjo aikštėn, kad vietos 
pradžios mokyklos mokiniai 
esamų mokytojų Mr. ir Mrs. 
Anderson būdavo smarkiai 
mušami ir įvairiomis bausmė
mis baudžiami. Kartais vaikai 
būdavo primušti iki kraujo.

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

74. A Ūmėdę palangės
Tarzanas klausėsi., Kambarvjc 
miegantis vyras dvokė alkoho

li: jis buvo girtas ir smar- 
iai knarkė. Gerai. Tarzanas 

palaukė, kol jo akys apsipra
to ku tamsumu ir d rasi a i, ^Įcrs 
labai atsargiai nusileido į vi
dų. Jm žinojo, kad girtas žrtio- 

' gos tankiai miega.

|hpęs } sį nežinomą kambarį 
Tarzanas dar kartą .sustojo ir 
palaukė, kol akys laipsniškai 
pripras prie šios tamsos. Ty- 
ruo.se užauginto žmogaus akys 
greičiau prisitaiko prie! tamsos, 
negu civilizuoto žmogaus. Tar
zanas tamsoje galėjo matyti 
beveik taip gerai, kaip dieną.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

NEWARKIECIU VISUOMENEI!

Kammskas

GERBIAMIEJI! LANKYKITE

Geo. Kaminsko ir Sūnų 
drabužių krautuvę, nes dabar pats 
laikas. Jau gavome žieminių 2,000 
naujų vilnonių ir nevilnonių Man- 

kietų. Jie yra visokių kainų 
nuo $1.00 iki $15.00

Taipgi turime visokių kaldrų: vatinių, vilnonių ir plunks
ninių. Padarytos šilko ir nešilko viriais. Didelis pasirin
kimas kortinų ir lovoms užtiesalų (bed spreads). Yardais 

kortinų ir vilnonių audimų didžiausias pasirinkimas.
TURIME PUIKŲ SANDELĮ GATAVŲ DRABUŽIŲ VYRAMS, 

Moterims ir vaikams, visokiems reikalams
Prašome jsitėmyti vardą ir antrašą:

GEO. KAMINSKAS IR SŪNAI
152 FERRY ST. Co,. Adam, St.. NEWARK, N. J.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Dabar Tarzanas perėjo 
kambarį, kuriame derksojo gir 
tas žmogus, gal būt sargas. 
Kitame kambario gale Tarza
nas rado duria. Jis atsargiai 
pasuko klingj, — durys trupu
tį girgždelėjo, bet girtasis visi* 
kai to negirdėjo. Už durų Tar
zanai pamatė ilgą pustamsį 
koridorių.

Išėjęs į koridorių Tarzanas 
vėl sustojo ir pasiklausė. To
lumoje buvo girdėti pikti Me- 
nofros ir Foroso balsai. Netru
kus pasigirdo kojų trankyma- 
sis, paskui baisus moteries riks 
mas ir puolančio į aslą žmo
gaus trinktelėjimas. Su tuo vis
kas nutilo. Tarzanas nejudė
damas laukė.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

Kas bus 
tdiau- 

žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven. N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PU

337 Union Avenue, Ę/rooklyn, N. Y.
Visi iie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 

automobilius (vairiems r ei kalame


